
Comune di Lipari
Città Metropolitana di Messina

COPIA

ORDINANZA N. 13 del 01-04-2023

Oggetto:
Misure di prevenzione e assistenza alla popolazione per il rischio emissione gas
vulcanici  Isola di Vulcano. Ulteriore proroga Ordinanza Sindacale n. 68 del 19
luglio 2022

L'anno  duemilaventitre addì  uno del mese di aprile,

Il SINDACO

PREMESSO

che con Ordinanza Sindacale contingibile e urgente n° 68 del 19/07/2022 sono state adottate
le misure di prevenzione e assistenza alla popolazione per il rischio emissione gas vulcanici
– Isola di Vulcano;
che con Ordinanza Sindacale n. 124 del 31 dicembre 2022 è stata prorogata l’efficacia
dell’Ordinanza Sindacale contingibile e urgente n° 68 del 19/07/2022, fino a tutto il 31
marzo 2023;
che con la nota prot. n. 10049 del 27 marzo 2023 il Sindaco di Lipari ha richiesto la
convocazione urgente del Comitato per il coordinamento delle misure per la tutela della
salute e dell’incolumità pubblica ex art.5 OCDPC 854/22 al fine di un confronto tra le parti
per condividere i contenuti più utili e adeguati da assumersi;

che l’ultimo rapporto tecnico-scientifico sul degassamento diffuso di CO2 dal suolo a
Vulcano, redatto dall’INGV, indica un lento trend in diminuzione dei flussi di CO2 dal
suolo, seppur con oscillazioni, rimanendo tuttavia su valori superiori al background per tutte
le aree interessate dalle misure;

PRESO ATTO della variabilità dei fenomeni legati alla crisi vulcanica in atto nell’isola di Vulcano
che obbligano una costante revisione dei provvedimenti a tutela della salute e dell’incolumità degli
abitanti dell’isola;

RITENUTO, quindi, di dover continuare ad adottare tutte le necessarie misure di mitigazione del
rischio a tutela della salute e dell’incolumità pubblica anche nelle more che si riunisca il Comitato
per il coordinamento delle misure di tutela della salute e dell’incolumità pubblica;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordinanza del Sindaco n. 13 del 01-04-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Lipari
Pag. 1



DATO ATTO che presente provvedimento potrà essere anticipatamente modificato o revocato
qualora l’esito del monitoraggio della qualità dell’aria outdoor e indoor produrranno una diversa
valutazione rispetto all’attuale;

VISTO l’art. 13 comma 2° della Legge n. 833/1978;

VISTO l’artt. 50 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

VISTO il Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile);

VISTO l’Ordinamento amministrativo EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;

ORDINA

prorogare l’efficacia dell’Ordinanza Sindacale contingibile e urgente n° 68 del 19/07/2022, fino1.
a tutto il 30 aprile 2023 fatte salve eventuali modifiche o revoca anticipata a seguito degli esiti
della riunione del Comitato ex art. 5 OCDPC 854/22.

D I S P O N E

al Dirigente del III Settore, alla P.O. della Protezione Civile, al Comandante della Polizia
Municipale gli adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento.

La trasmissione della presente ordinanza al Commissario Delegato per l’emergenza Vulcano
OCDPC n. 854 del 2 gennaio 2022, al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, al
Dipartimento di Protezione Civile Regionale, all’Ufficio Territoriale di Governo di Messina,
all’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia di Catania, a ARPA Sicilia, ai componenti del
Comitato di cui all’art. 5 del OCDPC n. 854 del 27/01/2022 come integrato da OCDPC n. 874 del
10 marzo 2022; agli Agenti della Forza Pubblica, al Corpo di Polizia Municipale, al Dirigente
del 3° Settore, alla P.O. della Protezione Civile Comunale, nonché alla Geoterme S.r.l e alla
Ditta Spisso Marco quali titolari dei lidi balneari che operano nella spiaggia delle Acque Calde.

Il presente provvedimento avrà immediata esecutività e sarà affisso all’Albo Pretorio Comunale
Online, per la sua massima diffusione e conoscibilità.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Catania nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL SINDACO
Dott. Gullo Riccardo

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 2



PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al
16-04-2023   .

Li,      01-04-2023     . ILSINDACO
Dott. Riccardo Gullo

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 3


